1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 065, DE 2023

Dispõe sobre a criação e a denominação do “Acervo
Histórico da Câmara Municipal de Votorantim”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  Fica criado o “Acervo Histórico da Câmara Municipal de Votorantim” situado no próprio
municipal que abriga a Câmara Municipal de Votorantim, no Boulevard Antonio Festa, nº 88, no Centro,
e passa a denominar-se “Vereador Laércio Amorim”, constando nas placas indicativas a expressão:
“Vereador nas legislaturas de 1983 a 1988, de 1989 a 1992 e de 1993 a 1996”.

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei correrão por conta de verbas próprias

consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*****************

HISTÓRICO DO VEREADOR LAÉRCIO AMORIM

Laércio Amorim nasceu em Votorantim-SP, no dia 15 de setembro de 1933, filho de Gregorio de
Amorim e Natalina Irene de Amorim. Casado com a Senhora Esther Lemes Amorim, teve quatro filhos:
Marisa, Marta, Ledvar e Arlete.

A população do então distrito de Votorantim foi se formando com as vilas operárias no entorno

das fábricas, Laércio Amorim foi um dos moradores mais antigos da região do Rio Acima.

Foi operário têxtil na fábrica de tecidos Votorantim, sendo limpador de teares, passando a encher

tambores, virou tecelão, foi ajudante de contramestre, depois contramestre e só deixou a fábrica na
condição de mestre geral do setor da Tecelagem.

Representou a comunidade local por quinze anos na A.P.M. (Associação dos Pais e Mestres) da

EMEIEF “Izabel Ferreira Coelho”, foi Diretor do Esporte Clube Rio Acima e fundou o time que surgiu a
partir do seu comércio, o “Ferragens Avenida”, que se sagrou Campeão Varzeano em 1989.

Exerceu mandato de Vereador de 1983 a 1988 na 5ª Legislatura, de 1989 a 1992 na 6ª Legislatura

e foi eleito Presidente da Câmara Municipal de Votorantim, na 7ª Legislatura, nos anos de 1993 a 1996.

Será sempre lembrado por ter sido um homem íntegro e dentre suas conquistas para a cidade

destacamos a luta pela inauguração da principal via de acesso à região do Rio Acima, à época Avenida
Gabriel Pizza, atualmente Avenida Luiz do Patrocino Fernandes, dotada com rede de iluminação pública
e a urbanização necessária, tendo acompanhado de perto a implantação da sede do 40º Batalhão da Polícia
Militar, sempre buscando contribuir para o crescimento do bairro, trazendo melhorias à população.

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Infelizmente, já viúvo, em 29 de dezembro de 2019, Laércio Amorim faleceu, deixando um legado

honroso não só na Câmara Municipal, mas também no meio político de nossa cidade, onde foi sempre
muito querido.

Por todo o exposto, é que formulamos esta singela homenagem póstuma ao saudoso Vereador e

Presidente desta Casa de Leis, Laércio Amorim, emprestando o seu nome para denominar o Acervo
Histórico da Câmara Municipal de Votorantim, no atual prédio que abriga a Câmara Municipal de
Votorantim.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 05 de setembro de 2023.

THIAGO DA SILVA SCHIMING
Vereador